mână proiectul de lege pentru ratificarea
deoisiunilor luate în conferența dela Haga.
Etă textul lui:

Art. unic. — Guvernul este autorisat
a ratifica și, dboă va fi trebuință, a face
să se esecute convențiunile și declarațiu-
nile conferenței internaționale pentru pace
dela Haga, semnate Ia 17 (29) Iulie 1899,
și anume:

I. Convențiune pentru regularea pe
cale paclnică a conflictelor internaționale;

II. Convențiuuea asupra legilor și usu-
rilor răsboiului pe uscat;

III. Convențiune pentru adaptarea la
răsboiul maritim a principiilor convențiunei
dela Geneva din 22 August 1864;

IV.